na distribuie. Beniq; p̄sumatis hoc vite
laboribus postq; bone opinionis odore
longe lateq; redolere feceret. locūq; sibi
dilectū et cetera mōasteria ditādo oman
do et excolēdo ad p̄fectū adduxerat ad p̄
cipiēdā im̄arcessibile coronā a d̄no voca
tus ē ab ergastulo carnis. Qui cernēs vi
em mortis sibi im̄inere. vocat⁹ ad se pa
rētib⁹ beatissime impatris kungundis
necnon etiā q̄busdā regni p̄oub⁹. manu
eā app̄hēdit et cōmēdauit eā illis h̄mōi
v̄bis memoria dignissimis. h̄c ecce inq̄
mibi a vob̄ im̄o a x̄po p̄signatā. ip̄i x̄po
d̄no n̄ro et vob̄ resigno v̄gnē im̄acula
tā. In eius v̄o transitū terra plorāte celū
exultauit sicut etiā d̄ns p̄ suā miscōiam
reuelauit. In ipsa et̄m̄ hora exitus illi⁹
cuidā suo dei i solitudine cōmorāt̄i dya
bola in humana specte ferē apparuisse.
Quē vir dei p̄ sp̄m̄ p̄m̄usa agnouit et ait
ad eū. quo p̄gis. Et ille r̄ndit. Ad exēq;
as imp̄atoris p̄go. Cū ille ait. Uade et
cōple negociū tuū quātū a d̄no tibi per
mitit̄. Verūtamē p̄sumato officio tuo
adiurat⁹ p̄ deū viuū ad me reuertē. ut p̄
terra exitū possim cognoscē. Post modū
cū v̄o reuersus corā suo dei gemebund⁹
astitit. et voce q̄nta cū ingēti euulauit vi
xit. heu heu delinxi sum⁹ in anū laboram
mus q̄netā ab angelis dei p̄fusi disces
simus. De hoc require in legenda sancti
laurentij martiris.

Rat tempe ma

ximiani imp̄atoris vir qdā gen
tilis in nichomedia nobilitate gener⁹ p̄
clarus ac p̄taliū rex habūdātia summ⁹.
nomie diofcorus. cui erat filia speciosissi
ma noie barbara. Ipsa autē q̄ erat cor
pore pulcerrima. eā pat̄ plurimū dilige
bat. quapropter redūcē eā in turri a lissī
sima qua eidē edificari fecerat. ne ab ali
quo hoie videret̄. Erat autē beata barba
ra ingeniosa et a tenera etate. vana cogi
tatiōes relinques. cepit diuina cogitare
Cū enī sel̄teplū intraret videns simula

De facta Barbara.

tra parētib⁹ suis ait. Quid sibi volunt
he sitū dines hoimū. R̄ndent parētes.
Taceas non de minū: sed deorum sunt
et volumē adorari per illud qd̄ nescitur et
qd̄ non videtur. barbara dixit. fuerunt
quondam homines quos nunc colim⁹
R̄spondent ita. Ex hoc beata barbara
die noctiq; replicabat tacita dicens. Si
homines fuerūt dii n̄ostri. ergo nati sunt
ut homines mortui sunt ut homines. Si
dij essent nec nati fuissent nec mortui. qz
deitas (ut mibi videtur) nec cepit nec
desinit esse. Homo etiam habet originē
terre. quia terra est materia eius. Si ergo
homo de terra est. et homo deus est. ergo
aliquid precessit eum. qd̄ eius origo di
citur. sic ap̄tius diceremus terram deū.
sed quia nec terra a se ē. nec celus a se nec
aer a se. nec aqua a se. ex quibus quatuor
elementis p̄stat homo. sed creature sunt
necesse est his esse creatorem. Ecce quan
ta sapientia in tā iuuenili puella. Tan
dem tradita studijs liberalib⁹ alta tran
scendeat. sed defuit ei noticiā veri dei.
vānos autē deos occulte sp̄renit. Et cum
vidit d̄ijs. sc̄ lignis et lapidibus flectere
genus sensibilia in sensibilibus mutis.
animo valde correxit. Idcirco venit ru
morandis nichomedia clamans. sa
pientissimum virozum alexandrie fore.
sc̄licet origenem cuius facundia totā t̄r
ram perfunderet qui veris iudicijs da
ret cognoscere veram deitatem et ydolo
rum confunderet vanitatem. Hec audi
ens beata barbara multum gaudio est in
domo pectoris sui. et cepit sedule tractare
quo genere possit eum adire. Erat enī
pater eius nobilis et valde potens. ergo
misterium sum̄m̄ ei non reuelauit. Cum
neminem curatoz; haberet recurrit ad
hoc consiliū ut litteras eidem sapien
tissimo origeni dirigeret et secretus ei pa
tesceret in hec verba. Cūro alexandrie
nobilitate. animi longe lateq; consperso
origeni barbara nichomēdie tua ancil
la. Deccus et honorem desiderij mei acce

So. cdv.

pi fore te vere diuinitatis ostensorē. Ad
prima enim sanctilla ingenij mei cuius to
to corde concupiui ut ad veni dei noticiā
amperuenirem. mente concepi nūl lam
deitatem inesse lignis et lapidibus. que
humana arte composita sunt. que nō re
cipiunt sensibilitates. et nec loqui nec an
d̄re possunt. vnde semper pertractauit
se falsos deos. nec homines posse esse de
os. quia homo incipit et desinit esse. deus
autem ante tempora fuit. non ergo v̄nq;
deos credere potui quos homines mor
tales cognoui. In multis tam motibus
posita semper deum nobis ignotum p̄
culdubio esse putari. qui solus cuncta fe
cit. quem semper amari hūic me semper
deuoui a quo sum id quod sum (nisi me
sententia fallit) cuius sp̄ritu animat⁹
me sentio nec desistam donec ad eū per
tingam. Quapropter fame t̄ie tam ultra
percutsa. pater venerabilis. mentem me
am his ap̄tius voluere censui. Illum
deum solūmodo vestigare cuius cogiti
tionem apud te esse cognoui. vnde si ita
est ut fama refert supplices offero precēs
quatenus discūtere digneris nocte igno
rantie. chaos confusionis ab ancilla tua
et inducere solem iusticie in mentē discre
tionis. Ap̄peto enim verum deum sc̄re
qui fecit visibilia et invisibilia. et verum
vere vnus sic ut ipsa iam nunc dudum
mecū argumentata sum et. Hanc epi
stolam direxit alexandriam ad origenē
presbiterum que est in partibus ap̄hrice
caput religionis illius. longe distans a
nichomedia. Ne autem p̄uaretur le
gatiōe quam legauerat ad deum quem
nouerat in cubiculo cordis sui lachry
mas sudic dicens. Domine firma pedē
eius quem ad famulum tuum misi. ne
aut me aut illum mors preueniat vsq; re
legatio veniat. Hic et alijs postulationi
bus quibus deuote poterat n̄ncius
alexandriam ingreditur. origenem rep
perit in palacio mammee matris Alex
andrie cesaris. Ubi occupatur in do

endo xpianā religionē. Qui leticia magna lras barbare accepit. laudās deus q̄ h̄mōi semē suscitabat: et talia operat. Et statū origenes doctor p̄stānissimus acce- lerat et didit desiderū barbare in hunc modū. Origenes veri dei indign⁹ sacer- dos et vt possibile ē on̄sor ei⁹ adhuc etiā alexandrie nūc degēs. barbare barbari- ce gēns adoptionē filioꝝ dei et h̄esu xpi verā salutē. Sicur sc̄p̄eras scire te velle vep̄ deū q̄s sit. Scire debes q̄ vnus ē ve- rus deus i suba. et trinus i p̄sonis. s. p̄ et filius et sp̄s sanctus. q̄cunq; hec oīa credit oīno h̄z quo ad deū p̄ngere possit. Tu autē hec itelligē et intellecta crede. et si qd̄ defuerit ad plenitudinē desiderij i lega- tore q̄re q̄ te legē sanctā erudiet: et libros quos feci defert tibi leget. Non etiā du- bites te p̄ noīe xpi multis tormētis tra- di. Ipse enī dicit voce euāgelica. Qui p̄- diderit aīam suā i hoc m̄do p̄p̄ me: i vi- tam eternā custodit eā. Origenes misit vnū ex plurib⁹ cū nūcio barbare ad bar- barā q̄ modū magno desiderio ei⁹ daret p̄cessit nūcio barbare et nūciauit nū- ciū vix dei adesse fecit et p̄misit euz foris stare vtz p̄ueniēs eū intrare. Tūc il- la hoīem aduocari fecit. Qui ingressus offerēs salutationē i xpo. Illa assurgēs inclinat. et eā dei nomē q̄ hoīem venerat p̄ eius grā visitatiōis ad eā vēit. vidēs vix ignotū. tremēs inq̄t q̄s hic et cur b̄? R̄ndit. alexādrinus medēdi arte pitus. q̄ spondet magr̄m se h̄zē alexandrie. q̄ p̄ vltus medicorū etiā aīas curat. p̄ audi- ens recessit. et cessit fieri cū eo colloquia Tūc valētius sacerdos et barbara p̄ferūt int̄ se sua misteria. Ibi tūc plecta eplā et b̄n̄ docta qd̄ defuit eplē ad plenitudinē desiderij a legato q̄sunt et ad libitū inue- nit. Cognitio autē quōd p̄ et filius et sp̄s sanctus sit solus de⁹ et quōd filius missus sit a p̄e. et p̄ susceptā humanitatē hoīem p̄ditū renocass. captivū redemiss. et per- sac̄ lauac̄ eius pctā lauiss. acceleravit ad baptisimū grām. et ab eodē p̄bitero va- lentio quē origenes ad ipam miserat ba-

ptizata ē in turri in qua eā pat̄ posuerat. Amplius q̄ dei erāt. q̄sunt. que sursum sunt cupiens libros quos ei origenes mi- serat. frequenter legit. et valde crevit i sci- entia diuinorū etiā sine magistro et in sapientia diuina. Legit etiā d̄ ea q̄ qd̄ pulcra sunt. quidā de optimatibus terre illius patri eius locuti sunt vt virum si- bi acciperet. Ipse vō accedens ad eam i turrim p̄suadebat eam dicens. filia mea quidam de potentibus cōmemorati sūt de te. vt acciperent te in cōiugio. quid er- go vis de hoc. Ipsa vō intuta patrē cū ira dixit. Ne cogas me hoc agere pater. At ipse secessit ab ea. descendensq; insti- tuit mulatūdinē artificum qui facerent lauac̄. constituit quō fieri debuē. tribu- ens singulis mercedē in integrum. p̄fe- ctusq; est in regione longinquā. Descen- densq; famula dei videre opus qd̄ factū est. vidit contra septentrione duas solum- modo fenestras. dixit artificibus. quare duas fenestras instituitis? Dicit ei. pat̄ tuus disposuit. Quibus illa. facite et mi- hi aliam fenestrā. Qui dixerunt. timem⁹ dñā ne indignē pater tuus p̄ nos. Dicit eis famula dei. facite mihi fenestrā ego de hoc acquiescere faciā patrem meum. Ipsi vō fecerunt aliam fenestrā. Per- ambulans vō barbara in natauio con- tra orientē. instituit marmoribus ei⁹ di- gito p̄ciosam cruce. Depost a scendēs in turrim vidit simulacta q̄ colebat pat̄ ei⁹ suscipiens sp̄itū sanctā inspuir in facieꝝ eoz et dixit. Similes vestri fiant qui faci- unt vos et om̄s qui cōsistūt in vob̄. f̄fi- nitq; opere: reuersuq; est pat̄ eius d̄ pe- regrinatiōe et cōtemplatus tres fenestras dixit artificib⁹. Quare tres fenestras in- stituitis? dicit ei. filia tua sic nobis p̄ce- pit. Ipse vero ait filie. Tu imperasti tres fenestras fieri. Ac illa. etiā bene feci. Nā tres fenestre il luminant coruz hominē. Et assumens eā pater eius descendēs in natauio et dixit ei. quōd habundantius illuminat tres fenestre duabus. Illa re- spondit. tres sunt mundū illuminātes.

De s̄cta Barbara.

stellorum cursum regulantes. pater sc̄z filius et sp̄itus sanctus. et hi tres vnū sunt in essentia. Tūc r. pletus furore pa- ter tulit spatam suam vt eam occideret. Ipsa autem orabat ad dominū. et abscis- sa est petra et suscepit eam intus. et eiecit eam super montem in quo duo pastores erant pascentes oues suas. Et illi consi- derauerunt q̄ beata barbara a facie pa- tris extra petra fugeret. Pater autē eius queritando discurrēs venit ad p̄dictos pastores. inquirendo vtrū vidissent bar- baram filiam suam. Vnus autem eozū considerans iram patris iurauit se nesci- re eam. Alter vero digito eam prodidit. Beata autem barbara proditori suo ma- ledixit. et subito ipse verus est in statuam marmoream. et oues eius illocustas mu- tate sunt. hoc apocryphum est. At pater eam reperiens flagellauit et coma traxit. eam cathenis et clauē reclusit vt non ape- rirēt ei quisq; constituitq; custodes vix q; dum abiens nunciaret p̄sidi marticia- no. Audiens ergo p̄ses iussit eam p̄se- tentari. P̄ses autem videns mirā pul- critudinem eius: dixit ei. Qd̄ vis parce- tib⁹ ipsi et sacrificia dijs. aut acerrimis tor- mentis traderi. Cui illa. Ego habeo sa- crificare deo meo Ihesu christo qui fecit celum et terrā et mare et om̄ia que in eis sunt. De demonibus tuis dicit p̄pheta. p̄s. cxij. Os habent et non loquentur: oculos habent et non videbunt. Simi- les illis fiant qui faciunt ea et om̄s qui q̄ confidunt in eis. Tūc p̄ses furore re- pletus. iussit eam expoliare et carnes ei⁹ neruis et auribus sine misericordia discer- pere. ita vt om̄e corpus eius in quinare- tur sanguine. et iussit eam carcere recludi. quatenus tractaret qua pena eā con- sumeret. Albedia nocte circūtulit eā lux de celo in qua apparuit ei christ⁹ dicens. Cōfortare filia quoniam copiosum sit gaudium in celo et in terra super passio- ne tua. Non ergo metuas minas tyran- ni. ego enim sum tecum et eruā te ab om- nibus plagis que inferuntur tibi et sta-

So. cclxvi.

tim nosq; apparuerunt. Gaudebat au- tem et exultabat beata barbara super ex- hortatione domini. Adane factio iussit p̄ses afferrī eam. Et intuens quia illa- ta tormenta nusq; comparuerunt: dicit ei. Ecce quomodo repropiciati sunt tui dij tibi et diligūt te. quia plagas tuas sa- nauerunt. Respondit barbara. Simi- les sunt tui surdi. ceci et muti. et quomo- do plagas meas curare poterunt: qui sibi ipsis remedium conferre non possunt. Adē autem qui curauit est christus filius dei viui. quem tū non vides quia in duratum est cor tuum a dyabolo. Tūc p̄ses vt leo fremens iussit ei lampades ar- dentes applicari ad latera. et malleoca- put eius cedi. Ipsa autem intuca in ce- lum dixit. Tu nosti cognitor domine: quia amotis tui occasione patior. me er- go ne derelinquas. Tūc iussit impius p̄ses gladio abscondi mamillas eius. q̄ aspiciens in celum ait. Ne proicias me a facie tua domine. et sp̄itum sanctū tu- um ne auferas a me. Cum autem hanc plagam fortiter sustineret. iussit eam nu- dam circuire regionem illam. et plagis inferentibus flagellari. At marit chris- ti videns in celum ait. Domine de⁹ qui operis celum nubibus. adiutor et prote- ctor meus esto. et tege nudatum corpus meum. ne videatur ab oculis impiorū: virotum hec dicens: descendit angelus domini. operies eā stola candida. Hoc- cus videret impius p̄ses p̄cepit eam gladio trucidari. Tūc furore repletus pater eius suscepit eam a p̄sidi de. et per- duxit eam in montem. At vero ipsa gau- dens super hoc festinabat. vt perfectum vice eterne brauium acciperet. et addu- cta in montem orabat ad dominū dī- cens. Domine Ihesu christe cui om̄ia obediunt. presta mihi hanc p̄titionem. vt si quis fuerit memor nominis tui. et famule tue facieno memoria. in passio- nis mee. Domine ne memineris peccatorū eius in die iudicij. sed propiti⁹ esto ei. tu enim scis quia caro sumus. Et facta

est vox de celo ad eam dicens: veni pul-
cerima mea: requiesce in cubilibus patris
mei qui est in celis: quod postulasti do-
natum est tibi. Quo facto martyr christi
ad locum supradictum venit. tibi mar-
tyrum suum finivit. a proprio enim patre
decollata est. Patre ei de monte descen-
dente. ignis de celo descendit et combus-
sit eum. ita ut nec pulvis eius invenire-
tur. fuit vir nobilis comes saxonie qui
inimicum suum captivavit quem statim
in curiam reclusit fecit et familie sue sub
pena magna mandavit. ne sibi aliquis
abum vel potum ministraret. ut sic eo
citus moreretur fame. Quis per aliquod
tempus sine cibo et potu mansisset. custo-
dem turris voce lugubri et lamentabili-
ter rogavit. ut ei modicum daret de pa-
ne ob reverentiam gloriose virginis bar-
bare ne sic fame moreretur. Custos nec
clamorem nec preces advertebat. et sic per
aliquod tempus iacebat: et nemini respon-
sum dabat. Custos vero effumabat illuz
iam mortuum. Rogavit ergo dominum
ut illum extrahi permetteret puerum cor-
pore mortuum exalaret fetorem. Iniecit
runtigitur funem in collum detenti. et ad
summitatem deducens sic eum de alto
picerunt. qui cum ad terram pervenisset
statim se erexit: et omnes qui aderant
hoc videntes in fugam conersi sunt. quos
ille dulciter monuit. ac propter deum ro-
gavit. ne fugerent: sed ut propius accede-
rent. et cum accessissent ad eum. interro-
gaverunt eum quomodo hoc fieret aut
quomodo vivere posset. Quibus ille re-
spondit. beata virgo barbara me in om-
nibus angustiis meis custodiavit. et in
eiectione turris suis sanctissimis mani-
bus me suscitavit. et mori non possum
nisi confessus. et sacra comunione mun-
tus et innocuus. Interrogatus vbi hanc
gratiam haberet dicit. Perennis et oratio
nibus omni die. omni anno honoravi eam
et hanc gratiam mihi apud deum obti-
nuit. ut mori non possum. absque sacrame-
ntis. quibus perceptis statim spiritum ex-

alabat. Aliud exemplum legimus tem-
pore serenissimi adolphi regis romano-
rum accidit. ut quidam comes et mada-
to regis in partibus orientibus presi-
deret. Habente vero tempore. famulus qui
dam de patria misit. et virginem vio-
lenter in carcerem. qui captus. vinculis
inclusus. quousque cogitaret de consilio
nobilitatis. ac civitatis. que contra eum
esset sententia facienda. et tempore statu-
to omnes convenirent. et iuvenis ad-
ductus est qui intime rogavit ut confiteretur
Vocatur confessor audiens eum. anno-
centem ipsum invenit. unde confessor ei
induxit. ut beate barbare perpetuum ser-
vitiu[m] voueret. nec ad domum veniret
et rediret. nisi prius locum antiquum cul-
men in prussia visitaret. quod iuvenis fe-
cit. Interea mulier clamans iudicium in-
plorat. iuvenis ille ad iudicium ducit.
iudex querit de sententia. iuvenis iam de
vita sua desperans. quidam ignotus ac-
cessit quem nemo novit. exhortans iu-
venem ut iudicem rogaret ipsum suum ver-
bum loqui. quod factum est. Tunc tota uni-
versitas accurrit que et quilibet ille de-
spectus vellet fieri. Et rationabili offe-
dente. platan sententiam contra iuvenem
esse nullam. et constanter probans. quod omnes
tam nobiles quam cives et omnes qui ad-
erant illud verum esse dicebant. et sic sen-
tentiam revocaverunt. quia ultra huma-
num sensum pervenit que nullus contra-
dicere potuit. Et cum predictus iuvenis
ante tribunal existeret. pro nimio gau-
dio proferre se volens. casu accidit ut
collum iudicis amplecteretur. quod vi-
dentes servi iudicis. hostiliter irruerunt
in eum. Hoc pater et amici videntes de-
sperari flentes et lamentantes. quasi mor-
tuum eum reliquerunt. quod intelligens
confessor suus confidenter amicis suis
ait. nequaquam sic de beneficio beate barba-
re diffidatis quia vera cetero scio quod sanata
est. et nullam partem corporis mollescit.
accedentes pater et amici eius cum festi-
natione. nullum vestigium vulneris in-

De s. brigida. d. s.

venissent in eo. gratulabantur illi et me-
ritis et beneficiis beate barbare ei proficiis.
et magnifice eam laudaverunt. et sic iu-
venis tandem in servitio beate barbare vi-
tam suam finivit.

Ancta Brigida

virgo religiosa videtur sibi instas-
se tempus desponsationis dominum ro-
gavit ut aliquam deformitatem sibi im-
mitteret. ut saltem hoc modo puerum in-
stantiam vitaret. Tunc unus oculi eius
crepuit. et liquefactus est in capite suo. Ac-
cepto ergo sacro velamine brigida cum
alijs virginibus sacris velatis et deo de-
votione in opido medi exiit. vbi dominus
eius oratione plurima dignatus est face-
re miracula. Hospitem quendam mar-
cum nomine sanavit. Decem et octo ecclē-
sias de uno modio cerevisiam a cena do-
mini usque in finem pasche sufficienter mi-
nistrauit. leproso cuidam petenti lac. cu-
rion habere: aquam frigidam potavit.
sed in lac aqua conuersa est. eoque huius-
modi puella quedam sanata est. deinde lepro-
sum curavit. duos cecos illuminavit.

Contigit ut causa cogente iter faciens in
vadum fluuij laboraretur. et fracto capite
sagittis emanans. quos mulieres ducen-
te limite vocem receperunt. Post hoc vas
preciosum regis a manu rustici lapsum
diffundit et ne rusticus damnaretur a bri-
gida integrum restitutum est. Tunc
mulier quedam leprosa poma negaret.
brigide precibus pomerium suadit et
aruit. et poma noviter intus relicta peni-
tus emanaverunt. Hinc iter faciens in cur-
ru vidit pauperem quendam cum fami-
lia sua multo sudore ligna ferente: et mi-
sera dedit illi equos suos. Et illa eam
puellis suis iuxta via[m] profudit. et ait fodite
sub cespite. propter. ut aqua pumpat propter
pugnantes. mox cespite eiectione fons pro-
fusus emanavit. hoc facto puer inde transi-
ens brigide duos equos dedit. Appropi-
quante die pasche dixit brigide: puella su-
a. que laudabit infirmos nostras sorores et

gāgolfo Fo. cclxvij.

Quis ille utpote iuvene oēs recusaret
brigida irruit manibus illas lavas. et ab
firmitate sanavit. quod una erat palitica.
alia demoiaca. alia leprosa. In domo
quodam aliena scia brigida manente. casu pro-
piti ut oēs exiret. et venerunt quidam petentes
panem et brigida circumspiciens dixit puero
prope cubati palitico et muto quod tamen ipse
ignorat. puer scis vbi sit clavis. et ille rē-
dit scio. dixit ei brigida. surge et misra il-
lis. et factum est ita. In domo una. xij. in-
firmos curavit. In proelio magnum multi-
erit quidam vni episcopo crimine sui prope iposuit.
cui cum beata brigida os signo crucis signa-
serilla itumuit a vice capiti usque ad pla-
tam pedis. nec tamen vitate professa est. Dixit. vic-
isantule quod est tu? Et ille rēdit. Episcopus
pro me non est. sed quidam extrema parte prolixi
tum et turpis et vilis. In diebus illis venit ad
setam brigida quidam virgo queres elynā ab il-
la. Cui brigida dixit. accipe vacca[m] meam et
abduc. Cui illa rēdit. Vacca mihi mi-
hil. prodest veniet quod latrones et auferet eam
mihi. Brigida dixit. Accipe cingulum
meum et eo aqua intincto sparges et sanabis
infirmitates. Quo arrepta leta abiit et ab infir-
mis sanavit. Intra multa sunt et pauperibus
christi distribuit. In tempore famis brigida
pexit ad episcopum iborum. ut ab eo peteret fru-
ges. Ille tempore. xij. cum alium non haberet. panem
duo[m] cum lardo apposuit et illa cum episcopo come-
dit. Due autem illi puelle nolentes carnem co-
medere abstoderunt. sed ille vixit et duos ser-
pentes vni graviter a brigida coram episcopo incre-
pate sunt. Tunc eis penitentibus illis.
orantibus serpentes mutati sunt in pa-
nem. post multa talia admiranda bugi-
da migravit ad dominum.

Angolfus ex no

bili genere burgundie oriundus
fuit. Qui quadam vicin campania ad
fontem veniens et de aqua bibens. venit
dominici loci vbi fons emanavit et ei fon-
tem venalem exhibuit. Sanctus homo me-
mor illius verbi dominici. Si dixeritis
huic monti tolle te et cetera. emie fontem eum.

tum solidis. Cum autem hoc vroni do-
mum venies narraret et ab ea verius ba-
culum quem manu tenebat solo infixit.
quo retracto statim fons erupit sicut ille
quem emerat. et in loco ubi in campania
fuerat nūq̄ plus emanavit. **Uro:** au-
tem eius a quodam clerico nephario pol-
luitur. ita q̄ de hoc eam super his inter-
pellaret. et ipsa in stater negaret. Immit-
te inquit manum in fontem ut deus qui
cuncta videt veritatē ostendat. Illa im-
perterrita immisit. statim carnes vsq̄ ad
ossa dependebant. Tunc ille. morte qui-
dem digna es. sed ei qui cuncta iudi-
cat referbo te. clericus vero mulieri ad-
herens quadam nocte cervicē gangolfi
abscindere volens. ipsum in coxa vulne-
ravit. Qui post aliquos dies sumpta cō-
munionē ad dominū migravit. qui mi-
raculis multis claruit. Clericus vō ut
iudas mortuus crepuit medius. **Uro:**
autem gangolfi cum audiret q̄ maritus
eius egros sanaret: respondit. Sic facit
virtutes gangolphi. sicut anus meus sta-
tim a parte illa turpis sonus p̄dit. **La-
liq̄:** deinceps subiacuit obprobrio. ut oī
vita sua eodem die. scilicet feria sexta. quot
verba protulit. tot turpes sonos ab illa
parte emisit.

Dalricus ex no-

bili alemanorum genere ortus
in monasterio sancti galli enutritur ubi
dū habitū veller accipere. ab indusa perhi-
betur. dicente sibi q̄ futurus esset ep̄us
in augusta. Qd̄ procedente tēpore factū
est. Quadam vero die cum sc̄to Con-
rado constantiensis ep̄scopo ad mensas
confedit. a qua consurgēter missam ce-
lebravit. Quod dum conrado innotuit
dixit. Nemo illi hodie saturior ad mis-
sam accessit. credēs eū comedisse. Per
oleum in cena domini ab eo consecratū
multi sunt sanati et oculi plurimi illumi-
nati. Quodam tempore in die sancti
iohannis baptiste gravi infirmitate op-
pressus. duo iuvenes affuerunt ei. quoz

vnus ait. Quare non surgis. debes enī
ad sanctum iohannem missam hodie ce-
lebrare. qui surgens bis eodem die cele-
bravit. Post multa miracula anno do-
mini nongentesimo. etatis sue. lxxviij. or-
dinationis sue. l. migravit ad dominū.
Cuius corpus cum ad lavandū fuit de-
nudatum. tanta fragrantia d̄ eo emana-
vit ut cuncta pectora affantia replerent.
Portatur igitur ad ecclesiam. superuicē
Wolfgangus ratibonensis ep̄scopus et
ipsum in ecclesia sancte affre honorifice
sepelivit.

Affra filia hilarie

cuius progenitores a cypto vene-
runt. cum essent cultui veneris dedicati. ip-
sa cum ancillis suis meretricio se dedi-
caverat. Harum profubulum. **Harci-**
sus ep̄scopus cum felice dyacono perse-
cutionem dyocesiani demitans. ignorās
ingressus est. Et primo pro turpi ama-
tore susceptus est. postea xp̄ianorum epi-
scopus cognitus. **Affra** pedibus ep̄scopi
aduoluitur. et statim conuertitur. De-
mane xp̄iani queruntur. sed affra sub li-
ni fasciculis eos abscondit. Tunc affra
ep̄scopum ad hilariam matrem suā du-
cit. que etiam aduoluta pedibus eius ef-
ficiatur xp̄iana. tūc clamat demon super
ep̄scopum se iniuste a suis habitacioni-
bus expelli. et recusat abscedere nisi aliq̄
anima sibi in potestatem detur. **Datur** et
go ei draco magnus ab ep̄scopo in fan-
cibus alpium quem statim demon occi-
debat. Tunc **harcius** domum hilarie
in ecclesiam consecrauit. et dyonisiū
auunculum affre ep̄scopum ordinavit
in augusta. affra vero cum solita exerce-
re negligit. gaio iudici accusatur. Cui
dum iudex paganus diceret. deum xp̄ia-
norum meretrices abhorere. et christum
habitare in talibus non posse. **Affra** re-
spondit christum p̄ peccatoribus venis-
se. **Subet** in insula lici fluminis crema-
ri. mater autem et ancille dum eam sepe-
lissent. ibidē comp̄ense in igne crematē.

Suald⁹ rex an-

glox filius achie. sororis sc̄i ad-
mundi regis. qui et p̄ xpo occubuit. fuit
vir magnarum elemosinar. die pasce ab
aydano lindifranens diuina audiens. et
cum lingua ignotaret rex populo inter-
prebat. **Ea** die dum paupes p̄flueret. et
iam omnia victualia essent distributa. di-
scum argētū fecit p̄fringi. et dare egenis
Cui ep̄us p̄gratians. manū eius oscu-
labat dicens. nūq̄ inueterascat hec ma-
nus. et factū ē ita. Permanet enī vsq̄ ho-
die. q̄ etiā die ac nocte vacabat diuinis. et
aut supinis aut flexis genibus gr̄as age-
bat. fratre suo camfrido ab impijs per-
empto. ducem britonū cum multis sup-
se veniente ipse erecto crucis vexillo et fle-
xis genibus supauit. **Nono** autē regni
sui anno etatis vō. xxxviij. rex mercior
qui antecessorem suū p̄merat. ipsum in
prelio occidit et caput cum manib⁹ et bra-
chijs signominiose stipiti suspendit q̄ po-
stea multis claruit miraculis. **Scola-**
sticus quidam bona dicens: et mala faci-
ens ad extrema perduc⁹: vidit se ad in-
feros duci. inuocat aurulum osualdi. et
allata sibi p̄ricula pali i quo caput osual-
di cum manibus pependit. et in aqua be-
nedicta posita et eo potato vitā obtinuit
et salutem.

Eda sponsa tha-

miri sedens in fenestra sua audi-
uit paulum qui yconiū venerat d̄ virgi-
nitate p̄dicatē illi adbesit. **Tycus** im-
bi p̄cesserat et paulū sic descripsit. **Statu-**
ra breuis. capite robusto supralijs iūctis
naso aquilino gr̄a plenus. Tūc m̄ tecla
filia cum ap̄to accusauerat. vñ ambo ad
p̄consulē trahū. matre filiā clamante
qz sp̄sū suū p̄temnit et huic adheret.
Tūc paulus expellit. et tecla igni nicta
illea exiit. et inuenit paulū p̄ se orantē
et statim seq̄t antiochiā. **Ubiqz** quodā
cōcupiscit: sed vidēs se p̄teni p̄ sacrilega
iudici tradit. Sequenti die tecla inter leo-

nes et leenas et viros p̄icit: sed omnes se
in uicē interficiunt: et virgo illesa p̄mansit
Tunc in aquam int̄ feras p̄icit. et dicit
In nocte p̄ris et filij et sp̄s sancti. sic mihi
hec aqua fons baptismi et om̄s fere statū
mouabant. **Itē** in amphiteatro int̄ fe-
ras p̄icit crudeliores inbet: sed pie ma-
trone confluunt et odorifera quedā aptae
ut fere dormiāt et mitigenē. qbus statim
soporatis thauri fortissimi adducunt q-
bus ignita ferramēta ad genitalia ligatē
ut magis seuiant. et virgo ligata inter il-
los p̄icit: sed illesa combustis vinculis
absoluit. **Deinde** itē cum apostolo sui-
ronam pergit. tandem a paulo recta be-
nedictōe sumpta. yconiū redijt: et spon-
sū mortuū reperit. mater eius i sua nequi-
cia permansit. ipa vō multaz virginum
mater exiit et orans ad dñm migravit.

Et nobilissimo

parentum magnoz videlicet au-
gustoz sanguine duo imarcessibilis glo-
rie flores emicuerunt. secundus vitz hein-
ricus romani imperij gloriosissimū de-
eiusqz dignissima collectalis pie memo-
rie kunegundis impatrit. **Eadem** vero
beata et deo dilecta kunegundis t̄reno im-
peratori copaliter. nō carnaliter comun-
cta: celesti regi virginitatē suam cōsecre-
uit quam vsqz in finē casti cōiugij con-
sensu deo teste conseruauit. **Et** postmo-
dum diuinitatis testimoniu ne lumē in
tenebris lateret: ostendit. dum eā ad con-
fundendum virginitatis hostem. et ob-
struendum os mendacū contra v̄gines
xp̄i loquentum. super ignitos vomeres
incederet. et ille sam p̄cedere dedit. In sa-
stibus itaqz constituta. p̄tinentie sue glo-
riam sub terreni clamide imperij satage-
bat abscondere. ut tanto p̄pensius quan-
to efficacius poterat. p̄moneret. que deo
instigante illo quoqz diuante ad lau-
dem ipsi cogitabat p̄ficere. **Deniqz** post-
modum nouellam fecundissime planta-
tionis sine ecclesiam quam cum illo suo
studiosissimo cooperatore henrico in lo-

eo bambergensi venustissime sicut hactenus cernit fabricavit. sub patrocinio principis apostolorum beati petri et sancti georgii martiris. monasterium sub regula beati benedicti ad aquilonarem plagam in honore sancti michaelis archangeli extruxit. non minus studio predictorum quoque ac diversorum donariorum ornamentorum. Terciam de iunioribus versus meridiem sub ordine canonico sub titulo beati prothomartiris stephani parvo quidem schemate sed maiori opera de suo matrimonio ecclesiam dedicavit. ad quam dedicandam benedictum papam quem prefatus deo dignus imperator henricus ad confirmandum bambergensem pontificatum advocaverat venire rogavit. ipsa quoque illud psalmigraphi secum decantans. Domine dilexi decorem domus tue. Diversa eadem ecclesie iuxta imperialium magnificentiam munera contulit. in diversis ecclesie ornamentis. que omnia ipse dominus apostolicis. ut semper memoria fundatrix ipsius illic floreat. ne quando per fraudem aut violentiam vel furto subtraheretur inde. dura banni sui innodatione septuaginta quoque duorum episcoporum qui illic aderant auctoritate ipso die confirmavit. Item monasterium ad honorem sancti salvatoris nostri iesu christi. et eius victricis crucis. in loco qui confugia dicitur. magnifice construxit. et ancillatum dei ibidem deo secundum regulam beati benedicti servientium congregationem decetissime dedidit. Porro cooperante et in omnibus imperiali maiestate. idem monasterium omni ornatu decoravit. ante principale altare yconam de auro et lapidibus preciosissimis statuit. calices aureos et argenteos. catinos aureos. aureos viceos. pallas et castillas. vela et cortinas. cappas auro et gemis preciosis intertextas. et cetera utensilia sive vasa ad ministeria tanto studio et tam sumptuosos expensas eidem ecclesie contulit. ut quicunque ea inventur regiam munificentiam et miram struere imperatoris videlicet et impera-

trici devotionem in deum. magnopere mirari non cessent. Preter has principales sue operationis et primarias ecclesias. que conventuales ecclesie. que monasteria illorum donatio non gloriantur se aut in predictis dilatatas aut decoratas ornamentis. Alias enim antiquitate colapsas reedificaverunt. quasdam etiam destructas et ad nihilum redactas in pristinum vel etiam in meliorem statum instauraverunt. Et sicut prudentes virgines oleum sue misericordie in diversos effuderunt. ut merito dicere possint christi bonus odor sumus in omni loco. Coniugium non voluptate sed bona voluntate copulatum. Sanctum matrimonium ubi una fides in inviolate castitatis. ubi unus spiritus misericordie et veritatis. ubi idem velle in virtutibus. idem nolle in viciis. ubi nec primus nec alter discerni potuit dum alter quod primus voluit. ubi par animus in multipharis operum effectibus pares in duobus ostendit affectus. quales has nuptias dixerit: nescio. vnum scio quia nostra modo nescit regio tales. dum propter regnum celorum se castrantes. nec plene terrene fecunditatis expectantes. celibem a deo generationem reciperent. a quorum ore laus dei nunquam deficiet. Hec est generatio querentium dominum. qui viventes in christo membra sua mortificantes propter christum super terram morientium. modo regnantes cum christo bona domini sui videt regione viventium. Quoniam de vita et miraculi spiritus henrici christianissimi imperatoris et misericordie variis que fecit in domo domini. De signis quoque et miraculis que post transitum ipsius pro eum fecit deus. satis ac digne scripta sancta recepit ecclesia. nunc animi pupugit ac in mentem venit vitam me memoriam de virginis nostre breviter explicare. et memorie scripto commendare. ut ad eremplum eius servientes quecumque virgines. quecumque vere vidue perfecte vite normam arbitrentur conversationem illius.

De s. Kunegunde

Indignum enim nobis et magis opere precium digne duximus. vultu officium subtrahamus omni. cuius pudentia quotidie alimentis percipimus corporis. Henrico itaque suo sine castitatis patetissimo semper custode ubi eam suis virginem uti transducerat in christo resignavit. ad celestiaque iugiter suspirabat gaudia translatum. illa se ad deum ut semper totam consulerit ipsum sine castitati. necessitati ac salutari adesse illum suis ecclesiis. illius filijs quos ei in ipso aggregaverat presentem affore. advocare. vigiliis orationibus stare. die praticam cum martha noctu contemplativam cum maria vitam agere non cessabat. Quarta vero elemosinarum largitate. quanta orationis instantia. pro beati coniugis defuncti anima dedidit. in subscripta pagina qua ipsa per se (nam litterarum raritatem aliam distinguere auro gemmisque lacras vestes paratissima fuit) composuit et scripsit quecumque voluerit agnoscere poterit.

Kunegundis divina

dispensatione solo imperatrix nomine. specialiter dilecte congregationi confugia. quicquid in iste convenit dilectioni. propter aduerfitatis farinam facilius (veluti estimo) tolerarem. Sic vestras res salvas incolumesque existere viderem. Quamvis enim mens procellis que curarum fluctibus undique quatitur vestre tamē recedationis anchora a cordis profunditate non enellitur. Et licet longe remoti ab oculis. ab animo tamen nunquam recedat quis nos separabit a caritate christi et castis volentibus an longinquitas remonit. quoniam etiam si amissis facultatis vultus concederetur. voluntas hec operis exhibitio comprobaretur. Ipsum tamen modicum quod adhuc deo volente reliquum tenemus. vestre communitio alienum esse nolimus. ut participatione paruitatis reveletur magnitudo devotionis. Ad hoc namque si parum habuerit parum filijs tribuit. Ecce hec modici sumptus munuscula

So. cclix.

ad refectionem vobis mittuntur carnis ut animam senioris patris vestri continua orationis alimentis reficiatis. quoniam iam totius mundi preces unanimiter communitate apud deum multum possunt proficere. iacobo attestante. multum valet deprecatio iusti assidua. Ille etiam acquetiam iustus dominus qui iusticias dilexit. equitatem supplicationis exaudire non respicit: sed vobis indefessis intercessoribus predicti cari memoriam facientibus. salutis dabit premium. quod ipse promittit. quod plerumque vobis in finem salutis erit. Sed bonum opus in prospectu etiam dei placitum esse cernitis. si non solum pro illis qui in hac vita positi. multa vobis dona: sed quod nulla fecerit oraueritis. Obsecro ergo ut eum a cordibus vestris nunquam abiciatis. quod vos tanquam proprias amant. atque hunc locum vestra servitute florere voluit. Estote quoque mee necessitate meiores. spiritus in hilaritate cordis misericordes. secundum illud apostoli dilectio sine simulacione. Necnon vix meum in quodam mutue caritatis soliditate magis ac magis crescat. quoniam in die tribulationis clamore vestrum ipsi aures expandat. quod de vobis duo vel tres congregati fuerit in nomine meo in medio eorum sum. Quod vos omni modo pro me horret eos pro salute que cum patre et filio. spiritus sancto regnat pro omnia secula seculorum. Amen.

Denique conrado si

bi succedente in regno. ipsa curia secularibus sicut iam diu desideraverat exonerata. iam in ipso anniuersario die transitus sancti henrici. archiepiscopus cum episcopis ad dedicationem confugientis ecclesie conuocavit. ubi inter missarum solennia imperiali decetissime omni orationem cultu ante principale altare virgo deo deuota procellat. ibique thesaurum incomparabilem ligni videlicet domini crucem. parvam quidem in materia: sed maximam in virtute domini obtulit. at ubi lectio euangelij in qua super arborem crucis ascendens conspicientem se hiesum se scipere et ab eo benedictionem percipere